40
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.239

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1101985#40#1189942>

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO NORTE
INSPETORIA FAZENDÁRIA DE JUAZEIRO - INFAZ VALE DO SÃO FRANCISCO

EDITAL DE INTIMAÇÃO N. º 011/2025

O Inspetor Fazendário da INFAZ Vale do São Francisco, no uso de suas atribuições, na forma do
art. 108, III do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo Decreto 7.629/99,
intima o(s) contribuinte(s) abaixo relacionado(s) a EFETUAR PAGAMENTO ou APRESENTAR
DEFESA, no prazo de 60 (SESSENTA) dias, a contar do 3º dia da publicação deste Edital. O não
atendimento a esta Intimação caracterizará a revelia e ocasionará o envio do débito reclamado
para inscrição na Dívida Ativa do Estado.

Número I.E. / CPF Nome / Razão Social
1129590836/25-0 226.556.149 DEIVA FRANCISCA OLIVEIRA DE SOUZA

<#E.G.B#1101985#40#1189942/>
<#E.G.B#1102150#40#1190139>

Portaria Nº 00979944 de 16 de Setembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 59080499  MARIA EDNALVA SILVA PEREIRA  13.05.1980/12.05.1985  15.09.2025  04.10.2025

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1102150#40#1190139/>
<#E.G.B#1102357#40#1190354>

Portaria Nº 00981589 de 16 de Setembro de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições,
resolve designar ADRIANO TADEU OLIVEIRA GUEDES CHAGAS, matrícula nº 92129952,
para, em razão de Férias no período de 21 de Setembro de 2025 a 30 de Setembro de 2025,
substituir JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO, matrícula nº 13210318, no cargo Subsecretário,
do(a) GAB/SUBSECRETÁRIO.

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1102357#40#1190354/>
<#E.G.B#1102358#40#1190355>

Portaria Nº 00981539 de 16 de Setembro de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições,
resolve designar SERGIO AFONSO LIMA SILVA, matrícula nº 13232196, para, em razão de
Gozo Férias Oportuno no período de 17 de Setembro de 2025 a 26 de Setembro de 2025,
substituir ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER, matrícula nº 13170621, no cargo Diretor Geral,
do(a) DIRETORIA GERAL.

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1102358#40#1190355/>
<#E.G.B#1102359#40#1190356>

Portaria Nº 00978801 de 16 de Setembro de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições,
resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 da Lei nº
6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 26 de
maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 92112711  BARBARA MARIA MENEZES

DE OLIVEIRA AGUZZOLI
 Agente de tributos
estaduais

 08.09.2025  06.03.2026  180

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1102359#40#1190356/>
<#E.G.B#1102360#40#1190357>

Portaria Nº 00978735 de 16 de Setembro de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso das suas atribuições,
resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 13269615  JANDIRA ALVES

DOURADO ROCHA
 Coordenador IV  DAI-5  COORD DE ATEND

PRESENCIAL REGIÃO SUL
 30.08.2025

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA

<#E.G.B#1102360#40#1190357/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1102014#40#1189973>

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO
RESUMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, a
pedido, a partir de 17.09.2025.

NOME:
DEBORAH SILVA DOS SANTOS FREITAS

Diretoria Administrativa, em 16 de setembro de 2025.
ICARO PASSOS
Diretor
<#E.G.B#1102014#40#1189973/>
<#E.G.B#1101937#40#1189889>

PORTARIA N° 045 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO BAHIA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º - designar o servidor GERALDO DE SENNA LUZ, matrícula nº 12.219.365, para substituir
o servidor ANTÔNIO ELZIO SOLEDADE DA SILVA, matrícula nº 11.150.149, na Comissão de
Sindicância, criada por meio da Portaria nº 010, de 12 de fevereiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário, em 15 de setembro de 2025.

SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura
<#E.G.B#1101937#40#1189889/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia–  CERB
<#E.G.B#1102021#40#1189983>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 062/2025. Partes: CERB e o Município de Ourolândia/BA. Objeto:
Transferência de 4.056m de Tubo Irriga PN80 DN50 a ser utilizado na construção e/ou ampliação
do(s) seguinte(s) sistema(s) de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a
localidade de Fazenda Boa Vista. Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 16.09.2025.
<#E.G.B#1102021#40#1189983/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  –  EMBASA
<#E.G.B#1102018#40#1189980>

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CESSÃO DE PESSOAL
1) Partes: Embasa e a Prefeitura Municipal de Salvador. 2) Objetivo: Visa disciplinar a cessão
do empregado da Embasa, Elias Oliveira Melo, matrícula n.º 14443, para Prefeitura Municipal
de Salvador. 3) Prazo: O presente termo tem efeitos retroativos ao período de 03/06/2024 a
31/12/2024, à vista do Processo SEI n.º 100.6924.2024.0018981-08. 4) Data de Assinatura:
11/09/2025.
<#E.G.B#1102018#40#1189980/>
<#E.G.B#1102024#40#1189991>

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CESSÃO DE PESSOAL
1) Partes: Embasa e CERB. 2) Objetivo: Visa disciplinar a cessão da empregada da Embasa,
Naiara Freitas Gomes, matrícula n.º 39840, para a CERB. 3) Prazo: O presente termo terá
validade de 12 (doze) meses, com início em 09 de setembro de 2025, conforme disposto no
Processo SEI nº 100.6924.2024.0018981-08.4) Data de Assinatura: 09/09/2025.
<#E.G.B#1102024#40#1189991/>
<#E.G.B#1102033#40#1190007>

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CESSÃO DE PESSOAL
1) Partes: Embasa e a SSP. 2) Objetivo: Visa disciplinar a cessão da empregada da Embasa,
Gabriela Pinto de Carvalho Pires, matrícula n.º 13122, para a SSP em exercício no DPT. 3)
Prazo: O presente termo terá validade de 12 (doze) meses, com início em 06 de agosto de 2025,
conforme disposto no Processo SEI nº 099.19324.2025.0015870-18.4) Data de Assinatura:
09/09/2025.
<#E.G.B#1102033#40#1190007/>
<#E.G.B#1102181#40#1190170>

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE EMPREGO PÚBLICO COMISSIONADO
1) Partes: Embasa. 2) Objetivo: Visa disciplinar a nomeação do empregado público
comissionado, Hugo de Matos Gois, para ocupar o cargo de Assessor Especial da Presidência
da Embasa. 3) Prazo: O presente termo tem início em 12 de setembro de 2025, à vista do
Processo SEI n.º 100.0903.2025.0031555-21. 4) Data de Assinatura: 12/09/2025.
<#E.G.B#1102181#40#1190170/>
<#E.G.B#1101934#40#1189887>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br